Дело №

УИД -22RS0010-01-2025-001029-53

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Камень-на-Оби 15 октября 2025 года

Каменский городской суд Алтайского края в составе председательствующего Ермаковой А.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Иконниковой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Каменского межрайонного прокурора Чернуцкой Е.А.

защитника – адвоката Карнауховой Е.А., представившей ордер № 005403, удостоверение № 331,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося *** года ...., 

<

данные изъяты>

- *** г. 

<

данные изъяты> по п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.115, ч.2 ст.228 УК РФ, на основании ч.3 ст.69УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием в колонии строгого режима. Освобожден *** года по отбытии наказания;

- ***. 

<

данные изъяты> по п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года;

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени с *** до 06 часов 04 минут ***, подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в значительном размере в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года №3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в ограде дома расположенного по адресу: ул...., руками нарвал верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список 1 наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации». После чего, подсудимый ФИО1, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 

<

данные изъяты> граммов, стал незаконно хранить, без цели сбыта, в доме по вышеуказанному адресу, до момента изъятия. 

В ходе обыска в период времени с 06 часов 04 минут до 06 часов 43 минут *** в кухне дома, расположенного по адресу: ул. ...., сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое, без цели сбыта, до указанного времени подсудимым ФИО1, вещество, которое согласно заключения эксперта № 221 от 06.08.2025, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ показания давать отказался.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ были исследованы показания ФИО1 данные в ходе предварительного расследования, о том, что *** в вечернее время он находясь у себя дома по ул. .... ...., решил нарвать конопли для собственного употребления. Так как в ограде его дома растет конопля, он вышел в ограду своего дома и руками нарвал верхушечные части конопли, которые занес домой и положил ее в матерчатую ткань, свернув которую положил в картонную коробку. После он употребил нарванную им коноплю, путем курения у себя дома с помощью полимерной бутылки. Выложив на горлышко бутылки, коноплю он обернул ее фольгой и поджег. Остальная часть конопли, осталась там же на печи в коробке в матерчатой ткани и бутылку положил там же на печь. Перед сном он помыл руки и лег спать. Около 06 часов 00 минут *** к нему домой приехали сотрудники полиции, которые на основании судебного постановления в присутствии 2 понятых провели у него обыск, в ходе которого обнаружили сорванную им коноплю в матерчатой ткани в коробке и полимерную бутылку. Коноплю в матерчатой ткани и полимерную бутылку сотрудники полиции упаковали в 2 полимерных пакета. После был составлен протокол обыска, в нем он поставил свою подпись. Далее он был доставлен в отдел полиции, где его опросили относительно произошедшего, где признался, что нарвал конопли для собственного употребления. Взяли смывы с кистей и свозили его в психиатрическую больницу, где прошел освидетельствования на состояние опьянения. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (л.д. 60-62); 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 дал аналогичные показания (л.д.65-68).

Вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты>. данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что работает в МО МВД России «

<

данные изъяты>» в должности оперуполномоченного ОУР. *** около 06 часов 00 минут он совместно со ст. следователем СО 

<

данные изъяты> при помощи силовой поддержке Росгвардии, направились для производства обыска по постановлению 

<

данные изъяты>, по ул. .... ..... Для возможного отыскания похищенных по уголовному делу 2 лошадей. По указанному адресу проживает ФИО1, который находился дома. Обыск проводился в присутствии 2 понятых. В ходе обыска в кухне, справа от входа на печи в картонной коробке, на фрагменте ткани было обнаружено вещество растительного происхождения. Данное вещество вместе с фрагментом ткани было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой «Для справок» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Справа от картонной коробки была обнаружена бутылка из полимерного материала, горловина которого обернута фольгой, данная бутылка была изъята и упакована аналогичным выше способом (л.д. 24-25);

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что состоит в должности ст. следователя ОД МО МВД России «

<

данные изъяты>». *** в ее производстве находилось уголовное дело по факту хищения 2 лошадей. По данному уголовному делу в 

<

данные изъяты> было получено разрешение на производство обыска в жилище по адресу: ул. .... ...., по месту жительства ФИО1. В указанный день около 06 часов 00 минут, она совместно с оперуполномоченным ОУР 

<

данные изъяты>. при помощи силовой поддержке росгвардии, направилась по указанному адресу, для производства обыска. Прибыв на адрес, пригласили понятых, они проследовали в дом. В доме находился ФИО1, которому было оглашено постановление и было предложено выдать имущество добытое преступным путем, иные предметы и вещества имеющие отношение к преступления, а также запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что у него ничего нет. В ходе обыска в кухне, справа от входа на печи в картонной коробке, на фрагменте ткани было обнаружено вещество растительного происхождения. Данное вещество вместе с фрагментом ткани было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой «Для справок» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Справа от картонной коробки была обнаружена бутылка из полимерного материала, горловина которого обернута фольгой, данная бутылка была изъята и упакована аналогичным выше способом. После был составлен протокол обыска, каких либо замечаний и дополнений к протоколу участвующих лиц не было (л.д. 26-27); 

- показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что *** около 06 часов 00 минут он совместно со своим знакомым 

<

данные изъяты> были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении обыска по ул. ..... Зайдя в дом по указанному адресу, в нем находился мужчина, который представился как ФИО1 Следователь зачитала постановление о производстве обыска и ФИО1 было предложено выдать незаконное хранимое у него имущество и предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что у него ничего такого нет. В ходе обыска в кухне, справа от входа на печи в картонной коробке, на фрагменте ткани было обнаружено вещество растительного происхождения. Данное вещество вместе с фрагментом ткани было изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были опечатаны бумажной биркой «Для справок» с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Справа от картонной коробки была обнаружена бутылка из полимерного материала, горловина которого обернута фольгой, данная бутылка была изъята и упакована аналогичным способом. После был составлен протокол обыска, каких либо замечаний и дополнений к протоколу у него не было. Далее ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где у того были взяты смывы с кистей рук (л.д. 28-29);

- аналогичными показаниями свидетеля 

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного расследования, исследованными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (л.д.32-33);

- протоколом обыска от ***, которым в доме по ул. .... в присутствии ФИО1, были изъяты фрагмент ткани с веществом растительного происхождения и бутылка из полимерного материала (л.д. 7-16); 

- заключением эксперта № № от ***, согласно выводам которого вещество растительного происхождения, представленное на исследование в упаковке № 1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110 °С до постоянной массы, составила в упаковке № 1- 

<

данные изъяты> грамма. На бутылке, представленной в упаковке № 2, обнаружен наркотически активный компонент- тетрагидроканнабинол, характерный для наркотических средств, получаемых из растения конопля (каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гагишное масло), в следовых количествах. (л.д. 38-43); 

- протоколом осмотра предметов от ***, которым осмотрены 2 полимерных пакета с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, фрагментом цветной материи и полимерной бутылкой (л.д. 46-49). 

Исследовав доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, в их совокупности – достаточности для разрешения дела по существу, суд приходит к выводу, что вина ФИО1, в совершении преступления доказана и подтверждается показаниями свидетелей, изложенными в приговоре, которые непротиворечивы, логичны, объективно подтверждаются иными добытыми по делу доказательствами, в том числе признательными показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, все они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу приговора.

Оценивая показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, суд полагает необходимым положить их в основу приговора, так как они являются последовательными, непротиворечивыми, подтверждаются и согласуются как с показаниями свидетелей, так и с объективными доказательствами: протоколами следственных действий, заключением эксперта.

При определении размера незаконно приобретенного наркотического средства суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое принято в связи с Федеральным законом от 01 марта 2012 года № 18-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с которым наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 

<

данные изъяты> грамма является значительным размером.

Согласно разъяснениям Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" п. 7. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Суд находит установленным наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «незаконное хранение без цели сбыта наркотических веществ», поскольку в ходе предварительного расследования подсудимый давал постоянные последовательные подробные показания о том, что он нарвал вблизи дома .... коноплю для личного употребления, необходимое количество которой сложил в пакет, занес в свое жилище, где хранил, чтобы употребить, впоследствии его изъяли сотрудники полиции. Показания подсудимого полностью согласуются с приведенными выше показаниями сотрудников полиции, производивших изъятие у подсудимого наркотического средства, понятых, в присутствии которых у подсудимого обнаружены и изъяты наркотические средства и другими материалами дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно выводам комиссии экспертов (заключение № № от ***.) ФИО1, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает интеллектуальную недостаточность в форме умеренной умственной отсталости, может предстать перед судом и следствием, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, (л.д. 100-101). Указанное не расходится с материалами дела и с учетом адекватного поведения подсудимого, суд находит необходимым признать его вменяемым. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении ФИО1 вида и размера наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе объяснение, признательного характера, участие в проверке показаний на месте, удовлетворительную характеристику из уголовно-исполнительной инспекции, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст.63 ч. 1 п. «а» УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

Суд учитывает, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, ранее судим, в его действиях содержится рецидив преступлений, настоящее преступление совершено в период условного осуждения по приговору 

<

данные изъяты> от *** суд, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, считает необходимым отменить ему условное осуждение по указанному приговору, поскольку не находит оснований для сохранения условного осуждения и окончательное наказание назначает по правилам ст.70 УК РФ, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ч. 3 ст. 68, ст. 64, ст. 73 УК РФ, а также назначения наказания в виде принудительных работ, суд не усматривает.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии со ст. 131-132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки в возмещение средств, затраченных на его защиту адвокатом в суде в размере 

<

данные изъяты>. Оснований считать подсудимого имущественно не состоятельным у суда не имеется, так как он трудоспособен, имеет возможность возместить процессуальные издержки.

В соответствии со ст.82 УПК РФ вещественные доказательства - наркотическое средство наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, фрагмент цветной материи, полимерная бутылка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>» - по вступлении приговора в законную силу надлежит уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору 

<

данные изъяты> от *** года.

К назначенному наказанию в соответствии со ст.70 УК РФ присоединить частично не отбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> от *** г. и назначить окончательное наказание ФИО1 по совокупности приговоров в виде четырех лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу и оставить ее до вступления приговора в законную силу. Под стражу взять в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с *** года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 

<

данные изъяты> грамма, фрагмент цветной материи, полимерную бутылку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «

<

данные изъяты>» - по вступлении приговора в законную силу надлежит уничтожить.

Взыскать в доход федерального бюджета процессуальные издержки с осужденного ФИО1 в возмещение средств, затраченных на его защиту адвокатом в суде в размере 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Каменский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Председательствующий А. В. Ермакова